

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 3365  
TO BE ANSWERED ON 16.12.2024**

**TRAINING PROGRAMMES BY DTNBWED**

**3365. SHRI ARUN BHARTI:**

**Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:**

- (a) the details of the total number of training programmes conducted by the G. Dattopant Thengadi National Board for Workers Education and Development (DTNBWED);**
- (b) the details of participants in the above-said programmes categorized by organized and unorganized sectors;**
- (c) the impact of these training initiatives on improving the skill levels of workers;**
- (d) the measures being taken by the Government to ensure greater participation from unorganized sector workers in future programmes; and**
- (e) whether the Government has any plans to expand the reach of Shramik Chaupals to more regions and increase their frequency and if so, the details thereof?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT  
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

**(a) & (e): DTNBWED has organized 421 training programmes for organized sector and 5,163 for unorganized sector during the Year 2024-25 (up to November, 2024), in which 8916 and 3,43,295 workers have participated respectively.**

**The impact of these training initiatives is improvement in skill levels of workers, including increased job-specific competencies etc.**

**The major initiatives to increase participation from unorganized sector workers include 'Awareness cum Registration Camps' at Village/Panchayat/Block Level, and 'Shramik Chaupal' at Shramik Basti/Shramik Chauraha.**

**DTNBWED has increased its target of Shramik Chaupal programme from 5400 to 7146 for the Financial Year, 2024-25 across the country.**

\*\*\*\*\*